
 

 

PORTARIA Nº    14, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015 

 

 

Torna público o resultado dos dados 

oficiais da área de Chamada Pública, 

bem como a classificação da 

gratificação do exercício de direção. 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Vila Velha, Estado do Espírito Santo, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

 

Considerando o que prevê a lei 5.649 de 01 de setembro de 2015, em seu 

art. 2º, § 3º, 

RESOLVE: 

Art. 1º - tornar público os dados oficiais da área de Chamada Pública, bem 

como a classificação da gratificação do exercício de direção: 

UMEI/UMEF DIRETOR 
Alunos 

Gratificação 
de Direção 

Quant. % 

UMEF 
Alger Ribeiro 

Bossois 

Maria de Fátima S. 

Almeida Lopes     
    

UMEF Aly Da Silva 
Mariusa Paganini 

Moreschi 
    

UMEF 
Ana Bernardes 

Rocha 

Juliana Delecrode 

Calenzani 
    

UMEF Antonia Malbar 
Valdete Rondelli 

do Nascimento       
    

UMEF 
Antonio Bezerra 

De Farias 
José Rodrigo do 
Rosário Santos      

    

UMEF 
Antonio 

Debarcellos 
Maria Adailma 

Calazans da Paz 
    

UMEF 
Antonio Pinto 

Rodrigues 

Alzenira Barcelos 

Monteiro 
    

UMEF 
Basílio 

Costalonga 
Carla Mônica Horta      

UMEF 
Cecília Marchesi 

Pavesi 

Maria de Lourdes 
Bourguignon 

Santos 
    



 

 

UMEF 
Cel. Joaquim 

Freitas 
Jorge Luiz Goltara                                      

UMEF Deolindo Perim Jorge Luiz Covre                                      

UMEF 
Dep. Mikeil 
Chequer 

Cacilda Madureira 
Vidal Wagner  

    

UMEF 
Deputado Paulo 

Sergio Borges 

Hiloza Andreatti 

Ribeiro 
    

UMEF 
Des. Ferreira 

Coelho 
Sinara Linhares                                         

UMEF 
Diretora Zdmea 

Camargo 
Tatiana Martins 

Passos 
    

UMEF Dr. Tuffy Nader 
João Carlos Vieira 

Gervásio 
    

UMEF 
Edson Tavares 

De Souza 
Solange Maria 
Ribeiro Guzzo                 

    

UMEF Gil Bernardes 
Marlen Carla 

Coelho Ferreira  
    

UMEF Giovani Cavalieri 
Cirléia Regina 

Tavares 
    

UMEF 
Gov. Cristiano 

Dias Lopes Filho 

Miltes Barros 

Fonseca E Silva  
    

UMEF Graciano Neves 
Raquel Marques 

De Souza 
    

UMEF Guilherme Santos 
TaniaAparecida  
De La Fuente 

Goltara 
    

UMEF Ilha Da Jussara Áureo José Simões      

UMEF 
Irmã Feliciana 

Garcia 

Sandra Campos 

Ferreira  
    

UMEF 
Izaltina Almeida 

Fernandes 

Nagma dos Santos 

Oliveira 
    

UMEF Joffre Fraga 
Marlucia Schimith 

Lima 
    

UMEF 
José Elias De 

Queiroz 
Vanderli Alexandre 

Ferreira Aquino 
    

UMEF 
José Siqueira 

Santa Clara 

Letícia Maria 
Aparecida Araújo 

Schimid  

    

UMEF 
Juiz Jairo De 

Mattos Pereira 

Madalena de Assis 

Torres  
    

UMEF 
Leonel De Moura 

Brizola 

André Luiz Lopes 

Camargo  
    

UMEF 

Maria Eleonora 

D’azevedo 
Pereira 

Lidimar Antonio 

Marques 
    



 

 

UMEF 
Maria Luiza Dos 

Santos Vellozo 

Edmilson Galdino 

Barbosa 
    

UMEF 
Marina Barcellos 

Silveira 
Roseliene Mary 

Zippnotte Vionet 
    

UMEF Mário Casanova 
Vania Miranda 

Silva Ferreira 
    

UMEF Naydes Brandão 
Marcela Merçon 

Teixeira             
    

UMEF Ofélia Escobar 
Jussara Correia de 

Souza 
    

UMEF Paulo Mares Guia 
Penha Tanea 

Gomes de Almeida 
    

UMEF Pedro Herkenhoff 
Wemerson Rosa 

Torres  
    

UMEF 
Prof. Antônio 

Lorenzutti 

Roberto Martinez 

Pontes 
    

UMEF 
Prof. Aylton De 

Almeida 

Ivanir Alves da 

Silva                          
    

UMEF 
Prof. Darcy 

Ribeiro 
Maria de Lourdes 
Lopes de Oliveira     

    

UMEF 
Prof. Elson José 

De Souza 

Idalina Gonçalves 

Fernandes 
    

UMEF 
Prof. Ernani 

Souza 
Tatiana dos Santos 

Oliveira 
    

UMEF 
Prof. Luiz 
Malizeck 

Elizabeth Dondoni 
Grijo 

    

UMEF 
Prof. Paulo César 

Vinha 
Ronaldo de Araújo 

Maia  
    

UMEF 
Prof. Rubens José 
Vervloet Gomes  

Maura Fernandes 
Stzenecker 

    

UMEF 
Prof. Thelmo 

Torres 
Christiane de 
Morais Maia 

    

UMEF Prof. Zaluar Dias Ana Lucia Zonatelli     

UMEF 

Prof.ª Emilia Do 

Espírito Santo 
Carneiro 

Terezinha do 
Carmo de Freitas  

    

UMEF 
Prof.ª Nair Dias 

Barbosa 
José Renato 
Gomes Vieira  

    

UMEF 

Prof.ª Nice De 

Paula Agostini 
Sobrinho 

Alessandra de 

Aguiar Monteiro 
Freire 

    

UMEF 
Prof.ª Raymunda 

De Mendonça 
Fernanda Davel da 

Silva                     
    



 

 

UMEF 
Profª. Maria Da 
Glória De Freitas 

Duarte 

Maria de Fátima 
Cossetti Barboza          

    

UMEF 

Rev. Antonio Da 

Silva Cosmo ( 
Escola Parque) 

Silvanir Marchesini 
Correia               

    

UMEF 
Reverendo 
Waldomiro 

Martins Ferreira 

Clailton Barcellos 

Santana  
    

UMEF 

Ricardina 

Stamato Da 
Fonseca 

Tirza Bongiovani 
Soares 

    

UMEF Rubem Braga 
Célia Therezinha 

Módolo Bezerra  
    

UMEF 
Saturnino Rangel 

Mauro 
Sérgio Pinto 
Rodrigues                      

    

UMEF 
Tancredo De 

Almeida Neves 

Anelisse Caldeira 

Silvestre                
    

UMEF 
Ti “Macionília 

Mauricio Bueno” 

Ivo Francisco 

Scardua Adami  
    

UMEF 

Ti “Senador João 

De Medeiros 
Calmon” 

Fabíola 

Vasconcellos Patta 
Sampaio 

    

UMEF 
Ti “Ulisses 
Álvares” 

Cristina Padilla 
Gatto  

    

UMEI Amilton Da Silva 
Sandra Noelia 

Souza de Castro 
    

UMEI Casulo Vovô 
Fabíola Trancoso 

de Carvalho 
    

UMEI 
Comandante 

Antonio Augusto 

Franco Sobrinho 

Lucimere Abreu 
Almeida 

    

UMEI 
Comecinho De 

Vida 

Delza Zanetti 

Mathias 
    

UMEI 

Corradino De 

Ciccio – Padre 
Edmundo 

Lylian Dias 
Monteiro  

    

UMEI 
Hélida Figueiredo  

Milagres 
Michelli Cardozo  
Rocha Gáudio 

    

UMEI 
Izabel Correia Da 

Silva 
Marilete Godoy 

Faroni 
    

UMEI 
José Silvério 

Machado 

Adriana Chagas 

Meireles 
    

UMEI 
Luiz Augusto 
Aguirre Silva 

Zulmira Luiza 
Menezes de Barros 

    



 

 

UMEI Maria Cristina 
Fabiany Cezário 
Dias Torezani 

    

UMEI 
Maria Da Glória 

Rauta 
Ruth Bozzi     

UMEI 
Maria Emelina 
Mascarenhas 

Barcellos 

Maria Olinda 
Romanelli Azevedo 

    

UMEI Maria Nunes Lima 
Gabriela Oliveira 

da Rocha 
    

UMEI 
Milton Trancoso 

De Aguiar 
Elayne da Penha 

Dias 
    

UMEI Paraíso Infantil 
Luzimar Silva 

Pereira 
    

UMEI 
Pedacinho Do 

Céu 
Susan Gabriela de 

Resende Ruy 
    

UMEI Pedro Cavalieri 
Neuza de Jesus 

Miranda 
    

UMEI Pedro Pandolfi 
Maria Ermelinda 

Raymundo  
    

UMEI 
Pré-Escolar 

“Maria Rita Neves 

Moraes” 

Derlizete Coimbra 
de Souza 

    

UMEI 
Prof. Irineu Da 
Fraga Neves 

Rosângela Maria 

Contarini do 
Carmo 

    

UMEI 
Prof.ª Francisca 
Amélia Pereira 

D'oliveira 

Marcela Silva 

Amaral 
    

UMEI 
Prof.ª Jurandyr 

Mattos Griffo 
Rosane Oliveira     

UMEI 
Prof.ª Normília 

Da Cunha Santos 
Rosa Mendes Dias     

UMEI 
Prof. Nirlene De 
Oliveira Almeida 

Tatiana de Castro 
Nogueira 

    

UMEI 
Rosa Helena 

Frota Tristão 

Maria Catarina 

Alves Mazuco 
    

UMEI 
São Francisco De 

Assis 
Patrícia Rocha 

Aledi 
    

UMEI 
Sarah Victalino 

Gueiros 
Marcia Helena 
Andreati Velten 

    

UMEI 
Saturnino Rangel 

Mauro 
Suely Ferreira     

UMEI 
Sultany Nader 

Valladares 
Luciane dos 

Santos Graciano 
    



 

 

UMEI Terezinha Pagotti 
Iara Maria Leonel 

Soares Costa  
    

UMEI Tia Jandira 
Helder Edno 

Coelho 
    

UMEI Tia Nenzinha 
Flávia Silva 

Maretto 
    

UMEI Tia Nina Kátia Belan Silva     

UMEI 
Santa Rita De 

Cassia 
Adriana Inácia 

Barcellos Barreto 
    

UMEI Vovó Cecília 
Alessandra Dias 

Barreto 
    

 

 

Art. 2º - A administração municipal fará a adequação do percentual da 

gratificação de direção com base nos dados citados no parágrafo anterior. 

 

Art. 3º - Está portaria entrará em vigor nesta data. 

 

Vila Velha/ES, 16 de outubro de 2015. 

 

 

 

______________________________________ 
Iracy Carvalho Machado Baltar Fernandes 

Secretária Municipal de Educação 


